巫溪府办发〔2021〕21号

巫溪县人民政府办公室

关于印发巫溪县高层建筑可燃雨棚、突出

外墙防护网整治攻坚行动专项

工作方案的通知

各乡镇人民政府、街道办事处，县政府各部门，有关单位：

《巫溪县高层建筑可燃雨棚、突出外墙防护网整治攻坚行动专项工作方案》已经县政府研究同意，现印发给你们，请认真贯彻落实。

                      巫溪县人民政府办公室

                                2021年4月8日
（此件公开发布）

巫溪县高层建筑可燃雨棚、突出

外墙防护网整治攻坚行动专项工作方案

为有序推进全县高层建筑可燃雨棚、突出外墙防护网整治攻坚行动，确保按时完成整治任务，根据《重庆市高层建筑消防安全综合治理工作方案》（渝府办发〔2021〕15号）和《重庆市高层建筑可燃雨棚、突出外墙防护网整治攻坚行动专项工作方案》（渝建消防〔2021〕3号）要求，特制定本专项工作方案。

一、工作目标

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的十九大和十九届二中、三中、四中、五中全会精神，按照市委、市政府有关工作部署，把高层建筑可燃雨棚、突出外墙防护网整治作为一项重要任务，坚持人民至上、生命至上，确保在今年12月底前全面完成全县高层建筑可燃雨棚、突出外墙防护网的拆改任务。

二、组织领导

县政府成立巫溪县高层建筑可燃雨棚、突出外墙防护网整治攻坚行动工作领导小组（以下简称“领导小组”），统筹开展巫溪县高层建筑可燃雨棚、突出外墙防护网整治攻坚行动相关工作。

组  长：黎中华    县政府副县长

副组长：龚飞骏    县政府办公室副主任

张  斌    县住房城乡建委主任

刘家群    县城市管理局局长

陈  宇    县消防救援大队大队长

李春燕    县创建办常务副主任
成  员：李在泉    县公安局党委委员、治安大队大队长

吴启轩    县财政局党委委员、国库支付中心主任

冉  钧    县应急局副局长

柯小林    县市场监管局副局长

王永贵    县信访办副主任

马井明    县融媒体中心副主任

张必成    宁河街道办事处副主任

金  平    柏杨街道党工委副书记

程昌华    凤凰镇副镇长

陈  懿    上磺镇副镇长

领导小组下设办公室在县住房城乡建委，由县住房城乡建委主任张斌兼任办公室主任，负责专项行动的具体组织实施。县城市管理局、县消防救援大队以及各乡镇（街道）相关负责人为办公室成员，成员单位要密切配合，依法履行职责，联合开展整治攻坚工作。

三、明确标准

（一）高层建筑。按照《建筑设计防火规范GB50016—2014（2018年版）》5.1.1规定，建筑高度大于27米的住宅建筑、建筑高度大于24米的公共建筑（单层的除外）为高层建筑，属于火灾危险性大、疏散和扑救难度大的一类建筑。

（二）可燃雨棚。使用可燃材料制作的雨棚，如含有隔音泡沫、隔音塑料垫等可燃物质的雨棚。

（三）逃生窗口。根据市住房城乡建委、市城市管理局、市应急局、市消防救援总队四部门联合印发的《高层住宅防护网应急疏散逃生口技术规定（暂行）》（渝建标〔2020〕30号），要求高层住宅每套应有2个及以上应急疏散逃生口，开设在防护网的正面，其洞口尺寸不宜小于1000mm×600mm，由室内向外开启，并设有醒目标识。

四、责任分工

按照“属地原则”，整治攻坚工作由乡镇（街道）负责；按照“属事原则”，县级有关部门按职能职责负责各自领域的有关工作。

县政府办公室：协调部门、乡镇（街道）形成工作合力；对整治攻坚工作开展情况及各单位干部职工整改情况进行督查通报。

县公安局：负责配合开展综合执法行动和整治攻坚工作中的维稳工作。

县财政局：负责统筹安排资金，保障可燃雨棚和突出外墙防护网专项工作经费。

县住房城乡建委：牵头整治攻坚工作推进和调度指导，负责制定工作方案，汇总、上报等工作。

县城市管理局：负责“定点拆除”综合执法工作。

县应急局：负责指导监督高层建筑可燃雨棚和突出外墙防护网整治过程中的安全管理工作。

县市场监管局：大力倡导和推广阻燃雨棚的生产、销售，宣传防护网规范制作。

县信访办：负责可燃雨棚和突出外墙防护网整治信访解释工作。

县融媒体中心：负责可燃雨棚和突出外墙防护网专项整治的宣传、舆情管控工作。
县消防救援大队：负责可燃雨棚和突出外墙防护网的认定，开展消防安全培训和宣传教育，提供技术指导；配合县城市管理局开展综合执法工作。

县创建办：负责发动网格责任单位积极开展宣传动员，促进整治攻坚工作开展。

各乡镇（街道）：履行攻坚行动的属地主体责任，负责组织实施辖区内可燃雨棚和突出外墙防护网的拆改等整治工作；进一步完善和制定工作方案，明确专人专班，摸清底数，建立台账，按时报送工作开展情况；加强宣传，做好群众思想动员工作，注意方式方法，避免激化矛盾；配合开展“定点拆除”综合执法工作。

五、时间安排

（一）宣传发动（4月上旬）。各乡镇（街道）发动社区、物业服务企业等一线力量，对高层建筑可燃雨棚和突出外墙防护网整治工作进行宣传排查，摸清整治底数，建立整治台账。排查中要一并统计涉及全县各部门（单位）干部职工的名单，建立统计台账。

（二）自行整改（4月10日—6月30日）。各乡镇（街道）在涉及建筑小区内和主要出入口张贴拆除建筑外立面可燃雨棚和突出外墙防护网的通告，做实做细群众工作，积极引导业主自行拆改高层建筑可燃雨棚、突出外墙防护网。各部门（单位）干部职工要率先整改，营造良好工作氛围，助力整治工作顺利开展；拒不整改的，各部门（单位）要采取有力措施，做好工作，督促整改。
（三）集中整治（7月1日—9月30日）。对到期未拆除且拒不整改的可燃雨棚和突出外墙防护网，由县城市管理局牵头，县住房城乡建委、县公安局、县消防救援大队等部门配合，开展综合执法，进行“定点拆除”。

（四）建立长效机制（10月1日—12月31日）。各乡镇（街道）应督促社区、物业服务企业及时发现、劝阻、报告高层建筑新增可燃雨棚、突出外墙防护网等消防安全隐患点，发挥社区、物业服务企业作为高层建筑消防安全管理一线“前哨”作用；督促物业服务企业建立雨棚、防护网登记备案制度，严禁安装可燃雨棚、突出外墙防护网，对确有需求的，应安装不燃材质雨棚、外沿与外墙齐平或在外墙之内的防护网，并按照相关技术规范加设应急疏散逃生口。未按照要求设置雨棚及防护网的，由属地乡镇（街道）限期落实拆除整改，确保“发现一处，整改一处”。

六、工作要求

（一）落实工作责任。各乡镇（街道）要落实属地主体责任，在措施上要实上加实，在排查上要细上加细，在整治上要严上加严，扎实开展高层建筑可燃雨棚、突出外墙防护网整治攻坚工作，确保整治攻坚工作落到实处。县创建办要加强对网格责任单位的督促，推动整治攻坚工作开展，及时消除高层建筑可燃雨棚和突出外墙防护网安全隐患。

（二）加强宣传引导。各乡镇（街道）、县融媒体中心等相关单位要充分发挥舆论导向作用，利用网络、电视、宣传单等媒体大力宣传相关政策法规，让广大市民和社会各界支持专项整治工作。

（三）形成工作合力。各乡镇（街道）、相关单位要根据工作目标，加强配合，强化协同，建立健全信息共享、情况通报、联合查处工作机制，确保专项行动有序推进。

（四）加强信息报送。各乡镇（街道）4月20日之前报送高层建筑可燃雨棚、突出外墙防护网整治工作方案。每月23日之前，通过党政网向县住房城乡建委报送《巫溪县高层建筑可燃雨棚、突出外墙防护网整治情况统计表》（见附件）和工作小结，工作小结主要包括完成情况、经验做法、存在问题及下一步工作安排（联系人：傅绍军；联系电话：13594780978；QQ邮箱：2504987244@qq.com）。

附件：巫溪县高层建筑可燃雨棚、突出外墙防护网整治情况

汇总表

附件

巫溪县高层建筑可燃雨棚、突出外墙防护网整治情况汇总表
单位名称（公章）：
	序号
	可燃雨棚
	突出外墙防护网

	楼栋总数（栋）
	总户数（户）
	本月完成

户数（户）
	累计完成

户数（户）
	整改率
（%）
	楼栋总数（栋）
	总户数（户）
	本月完成

户数（户）
	累计完成户数（户）
	整改率（%）

	填表人：                               联系电话：                        填表时间：

— 10 —

— 7 —